2

86MS0044-01-2025-000789-64

05-0249/2104/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
05 мая 2025 года                                                                         г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,
с участием Антонюк Е.А.., представителя Михальчук О.Д.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Антонюк Евгения Алексеевича, родившегося *** года в ***, не работающего, работающего в ***, проживающего в ***,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении, 03.02.2025 года в 16 час. 00 мин. на 210 км. а/д Сургут-Нижневартовск, водитель ФИО  управляя автомобилем ГАЗ Соболь г/н ***, допустил столкновение с автомобилем КАМАЗ 43118 г/н *** в составе автоприцепа ЧМЗАП 99064 г/н ***, которым управлял Антонюк Е.А., после чего в нарушении п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, Антонюк Е.А. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Антонюк Е.А. в судебном заседании с административным правонарушением не согласился.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении серии 86 ХМ 690312, согласно которому 03.02.2025 года в 16 час. 00 мин. на 210 км. а/д Сургут-Нижневартовск, водитель ФИО  управляя автомобилем ГАЗ Соболь г/н ***, допустил столкновение с автомобилем КАМАЗ 43118 г/н *** в составе автоприцепа ЧМЗАП 99064 г/н ***, которым управлял ФИО, после чего в нарушении п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, Антонюк Е.А. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся;

- рапорт должностного лица;

- видеозапись;

- копия определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении;

- копия объяснения Антонюк Е.А., ФИО;

- схема ДТП;

- справка ГИБДД;

- карточка операций с в/у;

- копия путевого листа;

- заявление;

- фототаблица;

- сведения об административных правонарушениях.
Исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находиться дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Частью 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

В силу ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума ВС РФ №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об АП» от 24.03.2005г. истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Поскольку обстоятельства, в связи с которыми Антонюк Е.А. вменялось совершение административного правонарушения имели место 03.02.2025 года, то срок давности привлечения к административной ответственности истек 03.05.2025 года.

Учитывая изложенное, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Антонюк Евгения Алексеевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

***
Мировой судья                                                                                           В.С. Васильев